

**CUENTAS ANUALES EJERCICIO 2017**

<b>LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO</b>		
	<b>Presupuestado</b>	<b>Realizado</b>
1. Recursos permanentes	-	(48)
2. Recursos no permanentes	5.374.599	5.522.183
<b>Total ingresos</b>	<b>5.374.599</b>	<b>5.522.135</b>
3. Gastos de personal	2.621.475	2.782.090
4. Gastos de local	1.210.577	923.321
5. Gastos de material	650.295	624.479
6. Gastos de relaciones públicas	258.875	328.657
7. Gastos de publicaciones	12.600	10.926
8. Gastos de viajes y dietas	48.130	24.531
9. Gastos de formación	248.850	304.201
10. Comercio interior y exterior	139.250	201.504
11. Lonjas, ferias y exposiciones	-	-
12. Otros servicios	1.000	2.383
13. Cuotas a distintos organismos	6.100	5.276
14. Impuestos	20.200	21.152
15. Amortizaciones financieras	76.011	71.373
16. Imprevistos	61.236	70.192
17. Dotación para insolvencias	20.000	15.580
<b>Total gastos</b>	<b>5.374.599</b>	<b>5.385.665</b>

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS**

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
1. Importe neto de la cifra de negocios	4.175.034	3.886.311
2. Otros ingresos de explotación	1.353.488	838.024
3. Aprovisionamientos	(405.936)	0
4. Gastos de personal	(2.588.799)	(2.438.183)
5. Otros gastos de explotación	(2.010.381)	(1.860.083)
6. Amortizaciones del inmovilizado	(101.063)	(96.759)
7. Deterioro y Resultados por enajenaciones del inmovilizado	(5.574)	0
8. Otros Excepcionales	(96425)	0
<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8)</b>	<b>320.344</b>	<b>329.311</b>
9. Ingresos financieros	1.201	15.840
10. Gastos financieros	(70.466)	(83.357)
<b>B) RESULTADO FINANCIERO (9+10)</b>	<b>(69.265)</b>	<b>(67.517)</b>
<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)</b>	<b>251.079</b>	<b>261.793</b>
11. Impuestos sobre beneficios	(1.558)	(1.827)
<b>D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+11)</b>	<b>249.521</b>	<b>259.966</b>

<b>BALANCE</b>		
	<b>2017</b>	<b>2016</b>
<b>ACTIVO</b>		
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>7.443.838</b>	<b>7.222.014</b>
I. Inmovilizado intangible	24.905	4.966
II. Inmovilizado material	2.857.975	2.260.251
III. Inversiones inmobiliarias	0	582.738
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	4.450.139	4.319.692
V. Inversiones financieras a largo plazo	110.819	54.367
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1.692.817</b>	<b>1.384.893</b>
I. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.492.765	1.158.884
II. Inversiones financieras a corto plazo	1.236	-
III. Periodificaciones a corto plazo	90.940	57.846
IV. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	107.876	168.163
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>9.136.655</b>	<b>8.606.907</b>
<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>		
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>6.711.436</b>	<b>6.509.642</b>
I. Fondos propios	6.248.364	5.998.844
A.3. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	463.072	510.798
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>115.902</b>	<b>20.000</b>
I. Provisiones a largo plazo	115.902	20.000
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>2.309.316</b>	<b>2.077.265</b>
II. Provisiones a corto plazo	-	-
III. Deudas a corto plazo	728.703	823.863
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.466.915	1.206.384
VI. Periodificaciones a corto plazo	113.698	47.019
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>9.136.654</b>	<b>8.606.907</b>